

در این سرفصل همچنین می خوانید:

۷۱ تحریمها و گاز ایران

۷۲ روز شمار نگاه جهان



نگاه New York Times، نیویورک

هر دم از این باغ بری می رسد

آمریکا صادرات غیرقانونی تکنولوژی را به ایران پیگیری می کند.

قطعات جایگزین برای هواپیماهای جنگنده ساخت آمریکا، عینک های دید شب، مسلسل، تفنگ و حتی تخته مدارهای الکترونیکی با قابلیت انفجار مواد منفجره از راه دور، از جمله کالاهایی بودند که پنتاگون در صورت گزارش خود، فهرست آنها را منتشر کرده است. اما عجیب آن است که خریداران این ابزار، مقامات وزارت دفاع در واشنگتن نبوده اند، بلکه به گفته سازمان های جاسوسی آمریکا، نمایندگان ایرانی بوده اند که در ده ها فقره خرید، طی دو سال گذشته برای دستیابی به تجهیزات پیچیده آمریکا، از بازار سیاه جهانی استفاده کرده اند.

ایران قصد دارد ناوگان فرسوده، هواپیماهای جت و تسلیحاتی را که پیش از سقوط شاه در سال ۱۹۷۹ از سوی آمریکا تأمین می شد، جایگزین کند. در حال حاضر تفاوتی که وجود دارد این است که به گفته سازمان جاسوسی آمریکا، ایرانیان روش های جدید و متهورانه ای ابداع کرده اند تا از بازرسی شرکت های بین المللی حذر کنند. مقامات آمریکا نیز به شدت تلاش کرده اند تا عرضه این قبیل محصولات را محدود نمایند و دلالتان و صادرکنندگان آمریکایی را که اقدام به فروش غیرقانونی ادوات نظامی می نمایند، تحت پیگرد قرار دهند. از طرف دیگر و همزمان با افزایش تنش ها بین واشنگتن و تهران، آمریکا پیگرد قانونی علیه

حداقل ۷۰ شخص و شرکت را به علت صادرات غیرقانونی به ایران، از اواخر سال ۲۰۰۶ آغاز کرد که طبق اطلاعات وزارت دادگستری آمریکا، بسیاری از این صادرات شامل قطعات نظامی بوده است.

به گفته مقامات، آخرین و مهمترین شکست آمریکا در این طرح، در شهر میامی و با عدم تأیید کیفرخواستی رخ داد که در آن ۱۶ فرد و شرکت خارجی را به علت حمل غیرقانونی هزاران ریزتراشه و دیگر ابزار الکترونیکی پیچیده ساخت آمریکا به ایران - برخلاف تحریم سال ۱۹۹۵ - مورد اتهام قرار می داد. برخی مقامات آمریکا اعلام کرده اند، تعدادی از این قطعات برای ساخت بمب های جاده ای در عراق استفاده شده است. در همین رابطه، مقامات آمریکایی با اذعان به این که شهروندان ایرانی مقیم مالزی، آلمان، امارات و برخی کشورهای دیگر، از سازندگان ناآگاه ابزار الکترونیکی آمریکایی استفاده می کنند تا تجهیزات با "مصرف دوگانه" را - که هم برای اهداف نظامی و هم تجاری استفاده می شود - به ایران بفرستند، سعی در تحریم و پیگرد بسیاری از این ایرانیان، داشتند. پاتریک رووان، رییس بخش امنیت ملی وزارت دادگستری آمریکا، این موضوع را موجب سهولت در پیگرد ایرانیان، توسط شبکه های جهانی و امنیتی می داند و بر اهمیت نگهداری تکنولوژی حساس

آمریکا، خارج از دسترس ایرانیان و جلوگیری از اعمال نفوذ آنان در بازارهای تسلیحات آمریکایی در سایر کشورهای جهان تأکید می ورزد.

این تلاش آمریکا که بخشی از یک تلاش سیاسی همه جانبه در به انزوا کشیدن ایران، به دلیل جایگاه و موقعیت استراتژیک آن می باشد، برای استفاده بیشتر از تاکتیک های تهاجمی به منظور جلوگیری از صادرات جهانی محصولات، خصوصاً تکنولوژی است که جای تأمل فراوان دارد. برخی از کارشناسان حقوقی معتقدند که دولت آمریکا در تلاش است که به اقدامات خود جنبه قانونی بخشیده و با عناوینی چون سلب و یا تهدید امنیت ملی، سعی در توجیه این قبیل اقدامات نماید.

اریک دابلیر، دادستان اسبق دولت که پرونده های تخلف صادرات را در دست داشت و اکنون به صورت خصوصی فعالیت می کند، معتقد است پیگردهای اخیر که مربوط به صادرات به ایران می شود، بیانگر تهدیدهای قانونی بر امنیت ملی است.

وی همچنین معتقد است که پرونده های مذکور، مسایل واقعی امنیت ملی در آمریکا هستند که حتی می توانند به تروریسم و ۱۱ سپتامبر مربوط باشند!

جان کلارک، مقام ارشد اسبق در امور گمرکی وزارت امنیت داخلی آمریکا که بر پرونده های مربوط به صادرات نظارت می کند، معتقد است که مسأله صادرات به ایران، بدون هیچ فشاری از سوی کاخ سفید و با نگاهی غیرسیاسی و منصفانه مورد پیگیری قرار می گیرد. اما واقعاً باید دید که تلاش ایران در جهت واردات تکنولوژی تولید و تجهیز تأسیسات صنعتی و زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی، باید مورد پیگرد و مجازات قرار بگیرد و آیا این مجازات منصفانه است؟ ■